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Ano letivo 2025 | 2026

Escola Profissional D.Francisco Gomes de Avelar
Santa Casa da Misericórdia de Faro

Técnico(a) de 
Ação Educativa

Curso Profissional
(nível 4 QNQ)



Disciplinas Carga Horária

Componente de Formação Sociocultural

Componente de Formação Tecnológica

Português

Língua Estrangeira I - Inglês

Língua Estrangeira II - Francês

Área de Integração

Tecnologia Informação e Comunicação

Educação Física

Total

320

220

220

220

100

140

1000

Sáude Infantil

Desenvolvimento Infantil

Área de Expressões

Técnica Pedagógica e Intervenção Educativa

Total

Formação em Contexto de Trabalho

Total

www.epgomesfranciscoavelar.com | 289 805 995 | 926 676 837

Rua João Dias, n8-A Faro
dirgomesavelar@mail.telepac.pt | pedagogico.epfga@gmail.com

200

300

250

400

1150

600

3250H

Psicologia

Sociologia

Matemática

Total

200

200

100

500

Perfil de Saída: Cuidar, apoiar, vigiar e acompanhar crianças e jovens sob a orientação de outros profissionais, apoiando o 

planeamento, organização e execução de atividades do quotidiano, de tempos livres e ou pedagógicas, contribuindo para o 

desenvolvimento integral e bem-estar das crianças e jovens, no respeito pelos princípios de segurança e deontologia profissional.

Referencial de Emprego:  Creches e Jardins de Infância; Centros de Atividades e Tempos Livres; Escolas do 1º Ciclo do 

Ensino Básico  (Ocupação de Tempos Livres); Instituições de Apoio à Criança; Câmaras Municipais; Bibliotecas; Associações 

Recreativas; Instituições de Solidariedade Social; Misericórdias; Cooperativas

Componente de Formação Científica

Referencial de Formação Global
Técnico(a) de Ação Educativa

Inscreve-te já!

Se tens entre os 15 e os 19 anos de idade e o 9º ano de escolaridade ou equivalente.


