

## Escola Profissional D.Francisco Gomes de Avelar Santa Casa da Misericórdia de Faro





**Ação Educativa** 

Curso Profissional (nível 4 QNQ)

Pré-inscrição no site epgomesfranciscoavelar.com













## Referencial de Formação Global **Técnico(a) de Ação Educativa**



Se tens entre os 15 e os 19 anos de idade e o 9º ano de escolaridade ou equivalente.

Disciplinas	Carga Horária
Componente de Formação	Sociocultural
Português	320
Língua Estrangeira I - Inglês	220
Língua Estrangeira II - Francês	220
Área de Integração	220
Tecnologia Informação e Comunicação	100
Educação Física	140
Total	1000
Componente de Formaçã	ão <b>Científica</b>
Psicologia	200
Sociologia	200
Matemática	100
Total	500
Componente de Formação	o <b>Tecnológica</b>
Sáude Infantil	200
Desenvolvimento Infantil	300
Área de Expressões	250
Técnica Pedagógica e Intervenção Educativa	400
Total	1150
Formação em Contexto de Trabalho	600

Perfil de Saída: Cuidar, apoiar, vigiar e acompanhar crianças e jovens sob a orientação de outros profissionais, apoiando o planeamento, organização e execução de atividades do quotidiano, de tempos livres e ou pedagógicas, contribuindo para o desenvolvimento integral e bem-estar das crianças e jovens, no respeito pelos princípios de segurança e deontologia profissional.

**Referencial de Emprego:** Creches e Jardins de Infância; Centros de Atividades e Tempos Livres; Escolas do 1º Ciclo do Ensino Básico (Ocupação de Tempos Livres); Instituições de Apoio à Criança; Câmaras Municipais; Bibliotecas; Associações Recreativas; Instituições de Solidariedade Social; Misericórdias; Cooperativas